
گزارش
 فصل دوم »بازی مرکب«

 شگفت انگیز یا ناامید کننده؟
فصل دوم سریال »بازی مرکب« در حالی پس از 
انتظار فراوان منتشر شده که نقدهای متفاوتی را از 

سوی منتقدان دریافت کرده است.
به گزارش ایسنا، منتقد روزنامه گاردین درباره 
فصل دوم سریال »بازی مرکب« می نویسد که پس 
از شروعی کُند، این سریال در نهایت به نمایشی 
تبدیل می شود که شما را به طرز ناراحت کننده ای 
تشنه خون می کند. روزنامه تایمز نیز این سریال 
را »داستانی چندلایه و ظریف درباره انتقام و 

رستگاری« توصیف کرد.
محبوب ترین سریال اصلی نتفلیکس در روزهای 
پایانی سال ۲۰۲۴ به صفحه نمایش بازگشت، 
با شخصیت اصلی سونگ گی-هون )با بازی لی 
جونگ-جه( - همان بازیکن شماره ۴۵۶ - که سه 
سال پس از پیروزی در مجموعه بازی های مرگبار، 

دوباره وارد میدان شده است.
فصل اول این درام کره ای داستان گروهی ۴۵۶ 
نفره از افراد درمانده و بدهکار را روایت می کرد 
که برای دریافت یک جایزه نقدی بزرگ، تا پای 
مرگ با یکدیگر رقابت می کردند. این بار، برنده 
قبلی همراه با صدها شرکت کننده جدید به میدان 
بازگشته و تلاش می کند آن ها را به امنیت برساند.

طبق گفته ربکا نیکلسون از گاردین که به این فصل 
سه ستاره از پنج ستاره داده است، قسمت های 
جدید این سریال شخصیت اصلی را مصمم به انتقام 
از ثروتمندان پشت پرده این نمایش مرگبار نشان 
می دهد. او اضافه کرد که قسمت های ابتدایی شبیه 
تاکتیک های وقت کشی به نظر می رسند و ادامه داد: 
»با توجه به اینکه این سریال »بازی مرکب« است، 
این روند نسبتاً معمول است. وقتی وارد خود بازی ها 
می شویم، این درام کره ای پرطرفدار مسیر خود را 
پیدا می کند. اما زمان زیادی صرف کش دادن 

داستان می شود که بسیار دردناک است.
منتقد گاردین نتیجه گیری می کند که فصل سوم 
که برای سال ۲۰۲۵ تأیید شده است، باید بهتر 
عمل کند و اضافه کرد: »با وجود تمام نوسانات، 
به ویژه در زمانی که داستان در حال گرم شدن 
برای ورود به ماجراهای اصلی است، یک پیچش 
بزرگ وجود دارد که واقعاً خوب عمل می کند، اما 
اینکه آیا این پیچش به اندازه کافی از آنچه در 
فصل اول اتفاق افتاده متمایز است یا نه، مشخص 
نیست و زمانی که فکر می کنید می دانید داستان به 
کجا می رود، مسیر خود را تغییر می دهد، هیجان را 
افزایش می دهد و جایگاه خود را پیدا می کند. اما 

چه حیف که این روند طولانی است.« 
فصل اول که به گفته تیم گلنفیلد از تایمز به عنوان 
از مشکلات سرمایه داری  تفسیری ضدآرمانشهری 
در مرحله پایانی شناخته می شد، به بزرگ ترین 
افتتاحیه سریالی نتفلیکس تبدیل شد و در ۲۸ روز 

اول توسط ۱۱۱ میلیون کاربر تماشا شد.
منتقد تایمز به فصل دوم چهار ستاره داد و گفت: 
»کلید موفقیت این بازگشت شگفت انگیز، ریتم دقیق 
و متفکرانه است که با نشانه هایی از روشنایی در دل 
سایه های تاریک همراه شده است. اگرچه مخاطب 
علاقه دارد بلافاصله به میدان وحشت بازگردانده 
شود و روایت ۴۵۶ بازیکن که به روش های خلاقانه تر 
تحت کنترل و شکنجه قرار می گیرند، چند قسمت 
اول به طور متقاعدکننده ای زندگی در بیرون از 
میدان را بررسی می کند.« او افزود: »این سریال 
داستانی درباره انتقام و رستگاری است: پیچیده تر، 

ظریف تر و چندلایه تر از سریال اصلی.« 
اد پاور از تلگراف، اما تنها سه ستاره به این فصل 
داد و آن را به نسخه معادل آلبوم دوم دشوار یک 
ستاره موسیقی پاپ که یک شبه به شهرت رسیده 
تشبیه کرد. او نوشت: »این فصل شامل بسیاری 
از مواردی است که در فصل اول بازی مرکب در 
سال ۲۰۲۱ دوست داشتید، اما علاقه کمی به فراتر 

رفتن یا حتی برهم زدن قواعد قبلی دارد.« 
آنابل نوگنت از ایندیپندنت معتقد است که کارگردان 
در رویکرد خود کاملًا موفق بوده و چهار ستاره 
به این فصل داده است. او نوشت: فصل دوم بازی 
مرکب به اندازه فصل اول شوکه کننده نیست، اما 
مگر نه اینکه این موضوع هدف اصلی است؟ تکرار 
شوک فصل اول غیرممکن است، و نویسنده هوانگ 
دونگ-هیوک به خوبی می داند که نباید تلاش کند.« 
او همچنین به شخصیت های جدید بازی اشاره کرد: 
»یک فراری کره شمالی که مجبور شده نوزاد خود را 
رها کند، یک کاریکاتوریست شهربازی که نیاز به پول 
برای درمان سرطان دخترش دارد و یک ستاره سابق 
یوتیوب و معامله گر رمزارز که پول خود را در یک 
کلاهبرداری از دست داده است. سونگ گی-هون 
همچنان تلاش می کند به آن ها کمک کند، از جمله 
دختری جوان که بارداری خود را زیر لباس های 
گشاد ورزشی پنهان می کند و یک افسر نظامی سابق 

که به دنبال یک زندگی جدید در تایلند است.« 
منتقد ایندیپندنت همچنین نوشت: »در حالی  که 
فصل اول برای ایجاد شوک از مرگ ها بهره می برد، 
فصل دوم وحشت خود را از آنچه مخاطبان بازگشته 
می دانند، استخراج می کند و گی هون را بار دیگر وارد 
بازی می کند. گی  هون با این که می داند که بعداً چه 
اتفاقی می افتد، با این دانش نیز نمی تواند جلوی آن 
را بگیرد. حذف شوک و کنار زدن رمز و رازی که 
فصل اول را داشت، یک ریسک است، اما ریسکی 
که به کارگردان اجازه می دهد پیام ضدسرمایه داری 

قدرتمند خود را به طور کامل نشان دهد.« 
از سوی دیگر دنیل فینبرگ از هالیوود ریپورتر 
فصل دوم را به طور کلی ناامیدکننده خواند و 
نوشت:  »این فصل دارای مشکل بنیادی نیست که 
آن را شکسته خورده بدانیم اما می توان گفت فصل 

دوم جواب نداده است.«

دریچه

علی کلانتری    چند صباحی است که بازار سینما پر 
شده از فیلم های کُمدی و فیلم هایی که یکی پس از 
دیگری بر پرده نقره ای سینماها ظاهر می شود که همگی 
رنگ و لعابی از خنده و شوخی دارد و مردم نیز با استناد 
به محل تفریح بودنِ سالن های سینما، صرفاً برای دیدن 

این گونه آثار به سینما می روند. 
آش اکران های کُمدی آنقدر شور شده که نه تنها 
کارشناسان هنری و سینمایی بلکه مردم هم اعتقاد دارند 
که در حال حاضر سیاست مدیران بالادستی در سینما، 
ساخت و اکران چنین فیلم هایی برای پر رونق نگه داشتن 
سالن های سینما است و امید دارند با فروش های بالای این 

فیلم ها چراغ سینماها خاموش نشود. 
از یک سو شاید به مدیران سینمایی باید حق بدهیم، در 
حالی که ذائقه مردم به سمت چنین آثاری سوق داده 
شده، باید مطابق با سلیقه آنها آثار را روی پرده برد تا شاید 

بتوان از قبِل آن درآمدی نیز کسب کرد.
فارغ از این بحث ها که چندین و چندبار در مدیوم های 
مختلف به آن پرداخته شده و زنگ خطر چند صدبار برای 
مدیران سینمایی به صدا درآورده شده، خطر جدی الان 
جشنواره فیلم فجر را تهدید می کند، جشنواره ای که از 
سال های گذشته همگی به پرشور بودن و غنی بودن آن 
از مفاهیم سینمایی و فیلم های درست و حسابی اذعان 
داشتند ولی با برگزاری جشنواره سال قبل ظاهراً مدیران 
سینمایی قصد دارند به صورت ریشه ای از کُمدی ها در 
سینمای ایران حمایت کنند به همین دلیل است که 
سال گذشته نسبت به هشت سال قبل، بیش از همیشه 
فیلم های کُمدی به بخش سودای سیمرغ جشنواره راه پیدا 
کرد و به اکران گذاشته شد، به همین منظور بد نیست که 
در ادامه نیم نگاهی به آثار کُمدی در جشنواره های هشت 
سال گذشته بیندازیم و به مدیران سینمایی گرا بدهیم که 

می دانیم چه خبر است!
جشنواره فیلم فجر در دوره سی و پنجم که یکی از 
شلوغ ترین سال های جشنواره به حساب می آمد، در بخش 
سودای سیمرغ میزبان 33 فیلم بود که از این حیث یکی 
از رکورددارها به حساب می آید. در این سال که »ماجرای 
نیمروز« محمد حسین مهدویان سیمرغ بلورین بهترین 
فیلم را از آن خود کرد، تنها دو فیلم کُمدی در فهرست 
نهایی سودای سیمرغ حضور داشت. »گشت ارشاد ۲« به 
کارگردانی سعید سهیلی و »خوب،بد،جلف« به کارگردانی 

پیمان قاسم خانی که هر دو در 
این بخش حرفی برای گفتن 
نداشت ولی گشت ارشاد ۲ 
توانست مانند نسخه قبلی خود، 

اکران موفقی را تجربه کند.
جشنواره سی و ششم از آن 
سال هایی بود که حدس بهترین 
فیلم را برای مخاطبان و حتی 
منتقدان سینما سخت می کرد. 
فیلم های  همزمانِ  حضور 
»بمب یک عاشقانه ساده«، »به 
وقت شام«، »تنگه ابوقریب«، 
»کامیون«، »لاتاری« و »مغزهای 
کوچک زنگ زده«، جشنواره 
سی و ششم را به اوج حساسیت 
رسانده بود. از میان ۲۵ فیلمی که 
سودای  مسابقات  اصلی  بخش  به 

سیمرغ راه پیدا کرده بود، تنها فیلم »خجالت نکش« 
ساخته رضا مقصودی در ژانر کُمدی اکران شد و از قضا این 

اثر هم در اکران توانست فروش خوبی را به ثبت برساند.
سی و هفتمین دوره جشنواره فیلم فجر هم دوره پرفیلمی 
محسوب می شد، دوره ای که در آن فیلم »شبی که ماه 
کامل شد« ساخته نرگس آبیار تقریباً یک سوم سیمرغ 
ها را با خود به خانه برد. در این دوره فیلم های خوبی 
همچون »سرخپوست« به کارگردانی نیما جاویدی، 
»درخونگاه« ساخته سیاوش اسعدی و ماجرای نیمروز 
به کارگردانی محمدحسین مهدویان نیز اکران شد تا این 
دوره هم مانند دوره قبل در ردیف جشنواره های خوب و 
با کیفیت قرار بگیرد. از میان ۲۴ فیلمی که در جشنواره 
سی و ششم اکران شد تنها یک فیلم با نام »پالتو شتری« 
برای مخاطبان به نمایش درآمد که از قضا بعد از چندین 
سال، امسال این فیلم روی پرده رفت و استقبال خوبی از 

آن نشد.
جشنواره سی و هشتم از آن جشنواره ها بود که چندان 
چنگی به دل نزد با اینکه کارگردان های بزرگی فیلم خود 
را به جشنواره فرستاده بودند ولی در نهایت کلیت کار 
آنچه که همگان انتظارش را داشتند، نشد. با اینکه اکثر 
منتقدان منتظر بودند فیلم »خروج« به کارگردانی ابراهیم 
حاتمی کیا بتواند مانند فیلم های قبلی این کارگردان جزو 

پربیننده ترین آثار قرار بگیرد، 
این فیلم نتوانست آنچنان توجه 
مخاطبان را جلب کند. از میان 
۲3 فیلمی که توانست به بخش 
فیلم  جشنواره  سیمرغ  سودای 
فجر راه پیدا کند، تنها یک اثر 
آن هم قسمت دوم »خوب، 
بد، جلف« به کارگردانی پیمان 
قاسمخانی اکران شد که این 
فیلم کُمدی مانند قسمت اول هم 
اقبال خوبی در اکران  نتوانست 

عمومی داشته باشد.
جشنواره سی و نهم فیلم فجر از 
آن جشنواره هایی بود که از لحاظ 
اعداد و ارقام، در بخش سودای 
سیمرغ آثار زیادی را برای اکران 
نداشت. جشنواره سی و نهم در 
بخش اصلی مسابقات تنها ۱7 اثر را به اکران درآورد که 
فیلم های »ابلق«، »بی همه چیز«، »تی تی « و »مصلحت« 
جزو فیلم های خوب بود که در اکران هم فروش خوبی را به 
ثبت رساند. از میان ۱7 فیلمی که در این جشنواره اکران 
شد، به مانند سه سال قبلش تنها یک فیلم کُمدی را در 
بخش اصلی سودای سیمرغ می دید. فیلم »گیجگاه« به 
کارگردانی عادل تبریزی که در حال حاضر پس از اکران 
سینمایی در بخش سینمای آنلاین فیلیمو در دسترس 
است، این فیلم جزو فیلم هایی بود که برای منتقدان و 
اصحاب رسانه به نمایش گذاشته شد و آنچنان مورد اقبال 

هم قرار نگرفت.
جشنواره چهلم که در سال ۱۴۰۰ برگزار شد، جشنواره 
فیلم اولی ها بود. در این دوره دو فیلم علفزار به کارگردانی 
کاظم دانشی و ملاقات خصوصی به کارگردانی امید شمس 
علاوه بر کسب جوایز متعدد، توانست در بخش اکران هم 
موفق عمل کند و به عنوان فیلم های درام و غیرکُمدی 
بر روی پرده خوش بدرخشد. در کل جشنواره چهلم هم 
آن جشنواره مورد انتظار نبود و انتقادات زیادی نسبت 
به هیات انتخاب جشنواره برای صدور مجوز اکران برخی 
فیلم ها در کاخ جشنواره، صورت گرفت و عده ای اعتقاد 
داشتند که بیش از نیمی از آثار صلاحیت حضور در 
جشنواره فیلم فجر را نداشته است. از میان ۲۲ فیلمی 

که در بخش سودای سیمرغ به نمایش گذاشته شد 
تنها یک فیلم کُمدی حضور داشت. فیلم »شادروان« به 
کارگردانی حسین نمازی از آن دست کُمدی هایی بود که 
می توان برچسب خوش ساخت را به آن زد و آن را از زمره 
کُمدی های مبتذل جدا کرد. شادروان در اکران عمومی نیز 
فروش خوبی را تجربه کرد و توانست مخاطبان زیادی را 

به سینماها بکشاند.
جشنواره چهل و یکم متأثر از ناآرامی های سیاسی داخل 
کشور، به یکی از سردترین جشنواره های تاریخ فیلم 
فجر تبدیل شد. جشنواره ای که با اعتصاب جمعی از 
سینماگران هیچ رنگ و بویی از جنب و جوش سال های 
گذشته را نداشت و به همین دلیل از ابتدا مشخص بود که 
قرار نیست در این دوره شاهد اثر فاخر و جالب توجهی 
باشیم. در این جشنواره که تنها فیلم خوب آن »غریب« 
به کارگردانی محمد حسین لطیفی بود، ۲۴ فیلم به بخش 
سودای سیمرغ راه پیدا کرد که از قضا در این سال، هیچ 

فیلم کُمدی در بخش مسابقه اکران نشد.
جشنواره چهل و دوم اما متفاوت بود، جشنواره ای که پس 
از سال ۱۴۰۱ امید به بهبودی آن می رفت و سینماگران 
و دغدغه مندان امیدوار بودند که صاحبان سینما به خانه 
خود بازگردند. با توجه به تجربه بد سال قبل از جشنواره 
چهل و دوم، این فستیوال تا حدودی توانست جواب برخی 
انتقادات را بدهد و در کل جشنواره قابل قبولی لقب بگیرد. 
نکته قابل توجه این جشنواره که موجبات نوشتار این 
گزارش را فراهم آورد، تعداد کُمدی های راه یافته به بخش 

اصلی جشنواره بود. 
»تمساح خونی«، »شهسوار«، »دو روز دیرتر« و »صبحانه 
با زرافه ها« چهار فیلمی بود که در ژانر کُمدی ترکیب 
۲۲ فیلمی جشنواره چهل و دوم را کامل کرد و جالب 
اینجاست که دو فیلم تمساح خونی و صبحانه با زرافه ها 
بیش از مابقی فیلم ها مورد توجه مخاطبان و منتقدان قرار 

گرفت.
با این دست فرمان باید منتظر بمانیم و ببینیم که آیا 
اعضای هیأت انتخاب جشنواره چهل و سوم که این 
روزها مشغول بازبینی فیلم ها هستند، قصد دارند 
رویه سال گذشته را پیش گرفته به فیلم های کُمدی 
فضای بیشتری بدهند یا با قطع ید کُمدی ها قصد 
 دارند رویه ای نو و بازگشت به دوران پرفروغ سینما را 

پیش بگیرند!
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مروری بر کمدی بازی در جشنواره فیلم فجر 

روند رو به رشد اکران فیلم های کمُدی در بخش سودای سیمرغ

 نخستین فهرست فیلم های 
جشنواره فجر اعلام شد

۴۴ فیلم راه یافته به بخش مسابقه فیلم کوتاه داستانی چهل و سومین جشنواره 
فیلم فجر معرفی شدند.

به گزارش روابط عمومی جشنواره فیلم فجر، مریم اسمی خانی، آرش رصافی، 
مجید شیخ انصاری، محمدرضا عرب و سید صادق موسوی پس از ارزیابی آثار 

متقاضی در این بخش، فیلم های نهایی را اعلام کردند.
این فیلم ها طبق اعلام جشنواره به این شرح هستند.

»ابله« به کارگردانی میثم محمد خانی، »اس پی ۱۱۰« به کارگردانی پیام 
ناصر، »اسپیرال« به کارگردانی مینا سادات حسینی، »اهلی« به کارگردانی نیما 

عبدالعزیمی، »بچه خوان« به کارگردانی اسماعیل عظیمی، »بدرود پاریس« به 
کارگردانی محمد ابراهیم شهبازی، »به شرط...« به کارگردانی سهیل رحیمی، 
»بی تا« به کارگردانی دانیال رحیمی کاشانی، »پس از پدر« به کارگردانی 
نوشین معراجی، »پیام« به کارگردانی سعید ملتجی، »تاجی« به کارگردانی 
مهدی برجیان، »تاری« به کارگردانی صحرا اسد الهی، »تانکر« به کارگردانی 
امیر پذیرفته، »تبر« به کارگردانی مهدی گنجی و مجید حقیقت، »تفنگ 
چخوف« به کارگردانی سید عباس حسینی، »تنها کنارهم« به کارگردانی 
امید میرزایی، »جشن هنر« به کارگردانی علی توکلی، »جوجه رنگی« به 
کارگردانی فرید حاجی، »چولی بولی« به کارگردانی مانا پاک سرشت، »حدود 
سیزده کیلوگرم« به کارگردانی مهدی برزکی، »خانه ماه« به کارگردانی 
حمید رضا مقصودی داغداری، »خرده سیاره« به کارگردانی احسان شادمانی، 
»خسرو۱۲7« به کارگردانی ابوالفضل ساعی مهربانی، »دادرسی« به کارگردانی 
نادره سادات سِــرکی، »دوبیتو« به کارگردانی دانیال محمودنیا، »راوی« به 

کارگردانی محمدپایدار، »روز خداحافظی« به کارگردانی فرزاد رنجبر نظری، 
»رویاساز« به کارگردانی محسن مهری درزی و میلاد کیایی، »زیرسایه بلوط« 
به کارگردانی حسین الهیاری، »ژیله مو« به کارگردانی زیور حجتی، »سُل« به 
کارگردانی سجاد معارفی، »سیزده سالگی« به کارگردانی محمد اسفندیاری، 
»شاهپر« به کارگردانی روناک جعفری، »کشک های شور عزیز« به کارگردانی 
محسن صالحی فرد، »کوتی« به کارگردانی سهیلا پورمحمدی، »کودکی« به 
کارگردانی لیلا نیکزاد، »کین آختن« به کارگردانی رضا میرزایی، »گیاهخوار« 
به کارگردانی مرتضی آقاجانی، »لکنت« به کارگردانی جابر نوری زارمی، »لیمو 
از همه چیز خبر داشت« به کارگردانی ادریس محمودی، »نخ« به کارگردانی 
زهرا ترکمن لو، »نوجنین« به کارگردانی محمدرضا گنج خانلو، »وس مار« به 

کارگردانی نیما تابنده و »ویر«به کارگردانی جواد گنجی.
اسامی آثار راه یافته به بخش مسابقه سینمای ایران و مستند نیز طی روزهای 

آینده اعلام خواهد شد.

دومین جلسه شورای سیاست گذاری با حضور رائد 
محمد  سید  حیدریان،  مهدی  محمد   ، فریدزاده 
بهشتی، حسین انتظامی، فرهاد توحیدی، علیرضا 
شجاع نوری، محمدمهدی عسگرپور، علیرضا تابش، 
محل  در  شاهسواری  منوچهر  و  محمدی  منوچهر 

ستاد این رویداد برگزار شد.
در این نشست، منوچهر شاهسواری دبیر جشنواره 
با ارائه گزارشی از روند برگزاری جشنواره چهل 
و سوم حضور جوانان و فیلمسازان اول و خارج از 
تمایز جشنواره  مهمترین وجوه  از  یکی  را  تهران 
امسال نسبت به دوره های گذشته عنوان کرد.تنوع 

موضوعی فیلم های جشنواره چهل وسوم و مشارکت 
بالای بخش خصوصی، ایجاد هویت بصری یکپارچه 
در سینماهای جشنواره از دیگر مواردی بود که دبیر 

جشنواره به آنها اشاره کرد.
همچنین بحث و تبادل نظر در خصوص نکوداشت 
و بزرگداشت های جشنواره چهل و سوم و گزارش 
بازبینی فیلم ها توسط شورای پروانه نمایش توسط 
معاون ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی از دیگر 

موارد مطرح شده در این جلسه بود.
چهل و سومین جشنواره فیلم فجر بهمن ماه جاری 

به دبیر منوچهر شاهسواری برگزار خواهد شد.

دبیر جشنواره فیلم فجر:
 وجه تمایز جشنواره امسال 

حضور فیلمسازان اول و خارج از تهران است

مستند »ضد قهرمان« به کارگردانی عارف افشار، با جسارت به سراغ یکی از 
جنجالی ترین شخصیت های تاریخ معاصر ایران، صادق خلخالی، رفته و تلاش 
می کند ابعاد مختلف زندگی، تصمیمات و تأثیرات او را در سال های نخست 
پس از انقلاب اسلامی با اتکا به داده های دست اول و گفت وگو با شاهدان واقعی 

روشن کند.
به گزارش فارس، مستند »ضدقهرمان« روایت زندگی و زمانه صادق خلخالی 
است؛ اولین حاکم شرع پس از انقلاب است که فرسنگ ها با اعتدال فاصله داشت. 
این فیلم به کارگردانی عارف افشار، محصول سازمان هنری رسانه ای اوج است 
که در پلتفرم هاشور اکران آنلاین شده. مستند »ضد قهرمان« که به بررسی 
زندگی، اقدامات و تفکرات صادق خلخالی می پردازد دومین اثر از عارف افشار در 
مقام یک مستندساز است. او در مستند »برزخی ها« نقش افرادی که در تولید 
و اکران و توقیف این فیلم )برزخی ها اثر ایرج قادری( اثرگذار بوده اند به تصویر 
کشیده بود. اتفاقاً در آن مستند اشاراتی به اقدامات و واکنش های صادق خلخالی 
شد و حالا افشار با ساخت اثری مستقل تلاش کرده است به شبهات و سوالات 
بسیاری از آدم های نسل قبل و امروز در مورد این چهره جنجالی پاسخ داده 
شود. »ضد قهرمان« در چند پرده ضمن معرفی صادق خلخالی، تصویری گویا از 
اوضاع زمانه می دهد؛ مثلًا از آخرین سالهای دهه ۵۰ و جمع شدن قلعه یا شهرنو 
که محل تجمع زنان تن فروش بود می گوید و پس از آن سراغ آغازین سال های 
دهه شصت که هرج و مرج و آشوب گروه ها و احزاب بر تاریج اجتماعی ایران 
سایه افکنده بود، می رود؛ یعنی دورانی که سایه وحشت از حذف فیزیکی چهره ها 

و نام ها در اوج خود بود. در حقیقت »ضد قهرمان« به دلیل دست گذاشتن بر 
روی موضوعات حساسی که برای سالیان تمایلی به بیان آنها وجود نداشت و 
نیز محدودیت های بسیاری برای گفتنشان وجود داشت اثری است که مخاطب 
را تا انتها با خود همراه می سازد. هرچند ریتم مستند و شیوه ساخت و روایت 

آن )شاید به دلیل اجبار در لفافه حرف زدن( کند و گاهی خسته کننده است.
»ضدقهرمان« با آیه ۱۴3 سوره بقره شروع می کند؛ »وَ کَذلکَِ جَعَلنْاکُمْ أمَُّةً 
وَسَــطاً«؛ ترجمان این آیه به ساده ترن شکل به اعتدال و میانه روی اشاره دارد؛ 
موضوعی که موضوع این قصه یعنی صادق خلخالی فرسنگ ها دور از آن است. 
برای بسیاری از آدم ها شخصیت و تصمیمات صادق خلخالی از همان نخستین 
روزهای انقلاب اسلامی که به عنوان اولین حاکم شرع تصمیمات عجیب و غریب 
و خودسرانه ای می گرفت تا به همین امروز جای بحث و اما و اگر دارد. این که 
چه اندازه از این تصمیمات نظر شخصی بود و چه اندازه فرمان های از بالا؛ این 
مستند تلاش می کند تا به عنوان یک راوی بی طرف نشان دهد که خلخالی 
چگونه مرزهای اخلاقی را زیرپا گذاشت و از جایگاه دست راست امام خمینی 

)ره( به آدمی تبدیل شد که از موقعیتش عزل می شود. 

یکی از جالب ترین نکات در مورد مستند »ضد قهرمان« لحن شوخ آن است 
که کمک کرده تا روایت سرد و خشک و عصاقورت داده نباشد بلکه به کمک 
فیلمساز آمده است تا با شاهدان یک ارتباط صمیمانه بگیرد و گفت و گوهایی 
همدلانه را به سرانجام برساند.این شیوه همچنین به مخاطب کمک کند تا تلخی 
سنگین رویدادها را به شکلی معقول پشت سر بگذارد. بر این اساس شاهد آن 
هستیم که چگونه اغلب چهره هایی که در سایر مستندها صرفا یک راوی جدی 
هستند در این مستند با خنده و شوخی سخن می گویند و گویی تلاش دارند تا 

زهر آنچه بیان می شود را بگیرند.
از دیگر نقاط مستند »ضد قهرمان« صحبت با شاهدان واقعی و به تعبیر 
پژوهشگران استفاده از داده های دست اول است؛ بر این اساس کارگردان با 
چهره هایی چون علی اکبر ناطق نوری، محمدحسین قدوسی، سید حمید روحانی، 
فیاض زاهد، محسن رفیق دوست، مصطفی پورمحمدی و دیگرانی که خود در آن 
دوره صاحب سمت و فعال اتفاقات بوده اند به گفت وگو نشسته است و داده های 
ایشان را منتقل و تلاش می کند تا چهره ذهنی آدم های مختلف را از صادق 
خلخالی توصیف و شخصیت او را به صورتی چند وجهی بررسی کند. تقابل افکار 
تندروانه و به دور از اعتدال صادق خلخالی در مقابل رویه معتدل شهید بهشتی 
یکی از دوقطبی های برجسته زمانه ای است که »ضد قهرمان« به آن می پردازد. 
نگاه به منش، شخصیت و رفتار مدارا مدارانه شهید بهشتی حتی بیش 
 از پیش اعمال و تصمیمات صادق خلخالی را در نگاه مخاطب بیرونی 

دور از منطق می نماید.

 ضد قهرمان؛ روایتی چند وجهی 
از صادق خلخالی

کتاب »مقاماتِ حاتمی: مناقـِـب ضیاءُالدین حاتمیِ جُوَینی« با تصحیح و 
تعلیقات محمدرضا شفیعی کدکنی منتشر می شود.

در نوشته پشت جلد این کتاب، آمده است: این کتاب، مناقب یا مقامات 
ضیاءُالدین حاتمیِ جُوَینی است، عارفی از خراسان قرن ششم هجری که اندکی 
پس از وفات وی تالیف شده است و آینه ای است برای شناخت جغرافیای 
تاریخی روزگارِ او و تصویرگر مسائل اجتماعی و سیاسی بخشی از خراسانِ 
عصرِ اوست. کسانی که بخواهند تاریخ اجتماعیِ ایران و آن روزگار را مطالعه 
کنند و یا درباره اش کتاب یا مقاله ای بنویسند، بی هیچ گمان، از این کتاب و 
کتاب های مشابه آن بی نیاز نخواهند بود هم تاریخِ سیاسی و اجتماعی آن 
روزگار و هم تاریخ عرفان و تصوف آن عصر را بی مراجعه به اینگونه آثار هرگز 
نمی توان نوشت. ضیاءُالدین حاتمی که از خاندان معروف حاتم اصم بوده است، 
نیاکانش همه عارفان نامدار خراسان بوده اند و او خود نیز در روزگار خویش 
یکی از برجسته ترین صوفیان قرن به شمار می رفته است. این کتاب در 3۹۲ 

صفحه تا پایان سال جاری در »نشر سخن« در بازار کتاب عرضه خواهد شد.

کتاب تازه شفیعی کدکنی در راه است


